
2008 m. lapkritis 
  

  
 

 

 
Nuo galo XX-to amžiaus, Rusija gerokai pasikeitė. Ji 
tapo viena įtakingiausių  ir turtingiausių valstybių 
pasaulyje.Vieni sako, kad jai prasidėjo aukso amžius. 
 
Rusijos tarptautinė įtaka pagrįsta dujom ir nafta. Ji viena 
pagrindinių alyvos ir dujų tiekėjų Europai ir nebijo 
energetiką naudoti politiniams tikslams. Pvz., 2006 
metais, susiginčijusi su Ukraina dėl kainų, Rusija atjungė 
dujotiekį, kuris siuntė dujas į Ukrainą. Panašiai atsitiko 
Lietuvoj: kai Lietuva atsisakė „Mažeikių naftą“ parduoti 
Rusijai, buvo atjungtas naftotiekis „Družba“ (žrk. „Laikai 
vaikams“ rugsėjo ir spalio numerius). Manoma, kad 
Europos Sąjunga nebaus Rusijos dėl Abchazijos ir 
Osetijos  nes bijo Rusijos energetinių bei ekonominių 
sankcijų. 
 
Rusijos spartus ekonominis augimas taip pat pagrįstas 
dujom ir nafta. Šių metų pirmoj pusėj naftos kaina 
gerokai kilo. Kartu kilo ir Rusijos pinigų rezervai. Šių 
metų rugpjūčio 8-tą Rusijos piniginiuose ištekliuose buvo 
beveik $600,000,000,000. Tai buvo trečias didžiausias 
pinigų rezervas pasaulyje. 
 
Kad Europa nebūtų tiek priklausoma nuo Rusijos, JAV 
buvo pasirūpinusi, kad pora naftotiekių būtų nutiesti iš 
Arabijos per Gruziją, aplenkiant Rusiją. Tai Rusijai 
nepatiko ir rugpjūčio mėnesį ji pradėjo karą su Gruzija 
(žrk. „Laikai vaikams“ rugsėjo ir spalio numerius). 
 
Tačiau karas Gruzijoje padarė Rusijai ilgalaikę 
ekonominę žalą. Vakarų investitoriai yra investavę 
$220,000,000,000 į Rusijos ekonomiją. Pasaulinės 
ekonominės krizės akivaizdoje, investitoriai išsigando dėl 
Rusijos rizikingo elgesio Gruzijoje ir ėmė mažinti savo 
investicijas jos ekonomijoje. Deutsche Bank 
apskaičiuoja, kad Rusija gali prarasti $88,000,000,000 
vakariečių investicijų dėka konflikto Gruzijoje. 
 
Rusijos vyriausybė turėjo gelbėti savo firmas, skolindama 
joms pinigų iš savo rezervų. Spalio 31-mą jos piniginiai 
rezervai jau buvo nukritę iki $484,000,000,000. Tuo 
pačiu metu, dėka ekonominės krizės, naftos kainos ėmė 

kristi ir Rusijos išsemti piniginiai rezervai jau nebeaugo 
taip, kaip šių metų pirmoj pusėj. Atrodė, kad Rusijos 
auksinis amžius ėjo prie galo. 
 
Rusija numato kad rinkos, bankų ir rublio gelbėjimui 
reikės išleisti $210,000,000,000. Kiek ilgai Rusijos 
valdžia galės naudoti savo piniginius rezervus, 
nesulaukdama vakarų investicijų augimo ir naftos kainų 
kilimo? Neaišku, tačiau padėtis kelia nerimą. Liepos 
mėnesį nafta pasaulio rinkose kainavo $147 už barelį, o 
lapkričio 3-čią jos kaina buvo nukritusi iki $64 už barelį. 
 
Piniginiai rezervai duoda pagrindą rublio vertei. Jei 
rezervai per daug sumažės, rublio vertė kris. Tada 
daugiau kainuos importuotos prekės, o tai turės žalingas 
pasekmes Rusijos ekonomijai. Taigi, Rusija turi atsargiai 
naudoti savo rezervus.  
 
Tačiau Rusija nerodo panikos žymių. Kai OPEC, 
norėdama pristabdyti naftos kainų kritimą, spalio gale 
paskelbė, kad mažins naftos gavybą, Rusijos prezidentas 
Medvedevas pasakė, jog Rusija savo naftos eksportą 
didins. Iš to galima daryti išvadą, kad gal tarptautinis 
susirūpinimas Rusijos ekonomija gali būti perdėtas. 
Deutsche Bank numato, kad Rusijos rezervai padės jos 
ekonomiją stabilizuoti taip, kad praras tik .5% augimo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Žodynėlis. 
 
įtakinga: galinti kitas valstybes palenkti savo valiai, kad jos darytų tai, ko Rusija nori 
 
dujos: naudojamos šildymui ir energijai; gas 
 
nafta: alyva; oil 
 
tiekėjas: tas, kuris kąnors kitiems parūpina, paduoda, pateikia; supplier 
 
energetika: tai, kas naudojama energijai sukurti 
 
dujotiekis: vamzdis, kuriuo siunčiamos dujos; gas-line 
 
Mažeikių naftą: įmonė Lietuvoj kurioje perdirbama nafta; „Mazeikiu nafta“ oil refinery 
 
naftotiekis: vamzdis, kuriuo siunčiama nafta; oil pipeline 
 
sankcija: bausmė; sanction 
 
spartus: greitas 
 
pinigų rezervai: kitų kraštų pinigai (arba auksas), kurie pagrindžia krašto pinigų vertę ir gali būti naudojami valdžios bankų 
ir korporacijų stabilumą užtikrinti 
 
piniginiai ištekliai: piniginiai rezervai, pinigų rezervai 
 
priklausoma: susijęs priežasties ir pasekmės santykiu, negali daryti, ką nori, neatsižvelgus į Rusijos norus; dependent 
 
aplenkti: padaryti lanką aplinkui, kad neitų per Rusijos žemes; to avoid, bypass 
 
ilgalaikė: tęsiantis ilgą laiką; long-term 
 
žala: blogis; damage 
 
akivaizdoje: atsižvelgiant į; in the face of 
 
išsemti: išnaudoti; depleted 
 
rinka: kur perkama ir parduodama, prekiaujama; market 
 
barelį: skysčio (šiuo atveju, naftos) matavimo vienetas; barrel 
 
pasekmė: tai, kas priežastingai išplaukia iš kito įvykio; impact, effect 
 
OPEC: sąjunga valstybių, kurios eksportuoja naftą; Organization of the Petroleum Exporting Countries 
 
gavyba: gavimas, išgavimas; supply 
 
perdėtas: per didelis; exaggerated 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


